«Et in antiquis scripturis foristarum reperi scriptum quod ad officium baiuli generalis pertinent sequentia... Item si aliqui mercatores vel quaevis personae extranee moriuntur in loco aliquo intestati & absque haerede, & ne sciatur, unde sint, tunc baiulus generalis, vel eius locumtenes debent eorum bona custodienda recuperare, & de manifesto tenere. Et si infra annu & diem apparuerit aliquis, ad quem pertinere debeant dicta bona, quo ea eisdem restituant».

392 GARGALLO MOYA, Antonio. «Los fueros de Aragón según el manuscrito del Archivo municipal de Miravete de la Sierra». Col. Textos Medievales. Número 89. Zaragoza, 1992.

393 MOLINO, Miguel. «*Repertorium Fororum et Observantiarum Regni Aragonum: una pluribus cum determinationibus consilii iustitiae Aragonum practicis atque cautelis eisdem fideliter annexis*» Portonariis. Zaragoza, 1585. Ed. Digital BIVIDA. Voz «*Baiulus*». Fol. 46 v. Párrafo 18. Voz «*Successio*». Fol. 308 v.

394 Si bien, pese a estas afirmaciones, no aparece mención alguna a la función que Molino atribuyó al Baile General en los fueros próximos a la Compilación de Huesca ni tampoco en el aprobado en 1348 bajo el título «*Quod de caetero officium Baiuliae generalis sit in Regno Aragonum ut antea consuevit*».

Lo cierto es que la referencia a la conservación de los bienes del difunto intestado durante un año y un día que el jurista define o enumera como función propia del Baile, en espera de la presentación de sus parientes a fin de hacer valer sus derechos sucesorios, permite recordar algunas disposiciones contenidas en fueros locales españoles, en el «*Droit coutumier*» francés o en los estatutos italianos tratándose, por lo general, de extranjeros fallecidos «*ab intestato*», algunas de cuyas variantes hemos reproducido con anterioridad y tratado más ampliamente³⁹⁵, como el Fuero

395. El criterio de atribuir la herencia vacante al rey y de ser retenida y conservada previamente por los bailes durante un determinado período de tiempo a la espera de la aparición de legítimos herederos, aparece también en el siglo XIII en algunas «*Chartes de coutumes*» promulgadas por el Rey Eduardo de Inglaterra y Duque de Aquitania en ciertas villas y ciudades como Villeneuve Sur Lot (1286): «*Item si quis habitans in dicta villa moriatur intestatus vel alias racionabiliter non disposuerit de bonis suis in sua ultima voluntate nec habeant liberos nec appareant alii heredes qui sibi debeant succedere, bajulus noster et consules dicte ville bona defuncti, descripta tamen, comendabunt duobus probis hominibus dicte ville ad custodiendum fideliter per unum annum et diem; et si infra eundem terminum appareat heres qui sibi debeat succedere omnia bona predicta debent integraliter sibi reddi cure fructibus medii temporis; alioquin bona mobilia et immobilia que a nobis in feudum vel censuam vel alio quocumque modo tenebuntur vel traduntur, salvo iure veri heredis si in posterum appareret et salvo iure dominorum a quibus aliqua bona immobilia tenebuntur, si de iure vel consuetudine patrie ius aliquod habuerint in eisdem. Debita vero de quibus legitime constare poterit, de bonis defuncti solventur tamen a nobis quam ab aliis ad quos bona ipsius defuncti solventur tamen a nobis quam ab que pervenerit ad quemcumque*». El mismo destino para la herencia vacante que el previsto por Felipe, Rey de Francia y Navarra en el siglo XIV. Así, en la «*Charte*» otorgada a la ciudad de Montgeard, diócesis de Toulouse, en 1318, se señalaba lo siguiente: «*Si quelqu'un décède sans héritier légitime et intestat, les consuls de cette ville, du mandement de nos gens, de ceux de notre associé et de nos successeurs, tiendront en garde ses biens pendant l'an et jour, non sans qu'un inventaire en ait été établi para le bayle, por nous, Hugues et nos successeurs. Si durant ce délai aucun héritier qui doit hériter ne s'est présenté ils remettront ces biens à nous et à Houges, à nos successeurs et aux siens, por en disposer selon notre volonté*». Y tampoco se observa diferencia sustancial alguna en otros documentos como la «*charte*» otorgada en 1259 por Felipe de Poitiers a la villa de Castillonnes: «*Item, si un habitant de la bastide meurt, sans avoir fait de testament, s'il ne laisse pas d'enfants et s'il ne se présente pas d'autres héritiers qui doivent recueillir la sucesión, notre bayle et les consuls de la ville confieront après inventaire, les biens du défunt à deux hommes probes de la bastide qui les garderont fidèlement pendant un an et un jour. Si dans ce délai, il se découvre un héritier pour recueillir sa sucesión, tous les biens susdits lui seront remis intégralement. Dans le cas contraire, tous les biens meubles nous seront remis ainsi que les biens immeubles tenus de nous en fief, pour en disposer à notre guise. Quant aux autres immeubles relevant d'autres seigneurus, ils seront remis à ces derniers que en disposeront à leur gré, après avoir payé les dettes dudit défunt, d'après les usages et coutumes du diocèse d'Agen, si la dette est clairement établie, et cela dans le courant de l'année*».